
SISTEMA 
CERTIFICATO UNI
EN ISO 9001:2015

SISTEMA
CERTIFICATO UNI

EN ISO 14001:2015

SISTEMA
CERTIFICATO UNI

ISO 45001:2018

COGESA S.p.A.
Via Vicenne, Loc. Noce Mattei

67039 - SULMONA (AQ)

info@cogesambiente.it  
protocollo@cogesambiente.it  

cogesaspa.sulmona@legalmail.it  

C.F. 92007760660
P.IVA 01400150668

TEL. 0864 210429
www.cogesambiente.it  

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO
n. 11 del 13/02/2023

Sulmona, 13/02/2023 
Prot.n. 1154/2023/AU

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale della    
                    Trasparenza e l’Integrità 2022 - 2024. Edizione 2023 - Sostituzione temporanea del
                    RPCT. Provvedimenti.

L’anno duemilaventitré, addì tredici, del mese di febbraio, c/o residenza dell'AU - 64021 Giulianova
(TE), alle ore 09.00;

L’AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO che COGESA Spa, C.F. 92007760660 iscritta alla CCIAA della provincia di L’Aquila con
il numero REA AQ 000000096226, ha una compagine sociale, al 31/12/2022, formata da n. 67 Soci,
tra i quali n. 64 Comuni delle provincie dell'Aquila e Pescara e tre società anch’esse totalmente con
capitale  pubblico  e  quindi  “in  house”  ubicate  nella  provincia  di  L’Aquila  (ASM  Spa),  di  Chieti
(ECO.LAN Spa) e di Teramo (MO.TE. Spa) e oltre l'80% del proprio fatturato è realizzato nell'ambito
dello svolgimento dei servizi affidati dagli enti pubblici soci;

RICHIAMATA la  Deliberazione n. 06 del 30/12/2022 dell’Assemblea dei Soci del COGESA Spa,
avente per oggetto: “Nomina Amministratore Unico”;

VISTA la Determinazione n. 01/2023/AU, prot.n. 181/2023/AU avente ad oggetto: “Avvio procedura
di ricognizione degli atti tecnico-amministrativi e finanziari del COGESA Spa - Rif. Nota COGESA Spa
prot.n. 3/2023/sm - Provvedimenti”, nella quale, tra l’altro, viene ritenuto urgente procedere:

 alla verifica del fabbisogno del personale per l’anno 2023; 
 all’individuazione di tutte le possibili economie gestionali da realizzare nel breve-medio periodo;
 all'adozione di provvedimenti di efficientamento delle attività tecnico-amministrative e finanziarie;

VISTA la legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, (Gazz. Uff. 13 novembre 2012, n. 265), che prevede una
serie  di  misure  preventive  e  repressive  contro  la  corruzione  e  l'illegalità  nella  pubblica
amministrazione; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1134 del 08/11/2017 del Consiglio dell'Autorità (ANAC), che ha approvato
le: “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e
trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche
amministrazioni e degli enti pubblici economici”, e che assoggetta le Società in controllo pubblico agli
obblighi di Anti Corruzione e Trasparenza;

VISTI i precedenti Piani Triennali Anti Corruzione e Trasparenza, già approvati da COGESA Spa e
pubblicati sul sito web della stessa, nella sezione dedicata: “Società Trasparente”;

DATO ATTO  che è necessario approvare la revisione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e il Programma Triennale della Trasparenza e l’Integrità, 2022 - 2024;

VISTA l’approvazione definitiva del PNA - 2022 da parte del Consiglio di ANAC in data 17/01/2023
con Deliberazione  n.  07 del  17/01/2023, a seguito  del  parere  della  Conferenza Unificata,  reso il
21/12/2022 e di quello del Comitato Interministeriale, reso il 12/01/2023;

http://www.cogesambiente.it/
mailto:cogesaspa.sulmona@legalmail.it
mailto:cogesaspa.sulmona@legalmail.it
mailto:protocollo@cogesambiente.it
mailto:protocollo@cogesambiente.it
mailto:info@cogesambiente.it


SISTEMA 
CERTIFICATO UNI
EN ISO 9001:2015

SISTEMA
CERTIFICATO UNI

EN ISO 14001:2015

SISTEMA
CERTIFICATO UNI

ISO 45001:2018

COGESA S.p.A.
Via Vicenne, Loc. Noce Mattei

67039 - SULMONA (AQ)

info@cogesambiente.it  
protocollo@cogesambiente.it  

cogesaspa.sulmona@legalmail.it  

C.F. 92007760660
P.IVA 01400150668

TEL. 0864 210429
www.cogesambiente.it  

PRESOATTO che il Consiglio dell’ANAC ha valutato l’opportunità di differire al 31/03/2023 il termine
del  31/01/2023  che é  stato  previsto  per  l’approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza (PTCP), unitamente a quello del Piano Triennale della Trasparenza e
l'Integrità (PIAO), tenuto anche conto del parere in merito espresso dalla Conferenza Unificata;

VISTO il  comunicato del Presidente dell’ANAC del 17/01/2023, depositato presso la Segreteria del
Consiglio dell’ANAC in data 24/01/2023, con il quale è stato comunicato il differimento al 31/03/2023
del termine dell’adozione e pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma Triennale della Trasparenza
e l’Integrità 2022 - 2024, Edizione 2023, redatto dal RPCT (Allegato), parte integrante e sostanziale
del presente atto, che si approva con il presente provvedimento;

ATTESO che la nuova documentazione del PTCP - Edizione 2023,  sostituisce interamente quella
attualmente in vigore;

PRESO ATTO  della Deliberazione del CdA n. 16 del 05/05/2022, agli atti della Segreteria Generale
del  COGESA  Spa,  con  la  quale  é  stata  nominata  la  Responsabile  del  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e il Programma Triennale della Trasparenza e l’Integrità (RPCT) nella
persona della Dott.ssa Ludovica Pellegrino;

CONSIDERATO altresì, che la  Dott.ssa Ludovica Pellegrino, deve assentarsi per motivi personali e
che necessita nel periodo di assenza e fino al suo rientro, di  essere sostituita con una collega di
lavoro;

CONSIDERATO che nell'ambito dell'attuale struttura organizzativa del personale é stata individuata e
sentita la Dott.ssa Daniela Carugno, che ha, peraltro, nel recente passato ricoperto il ruolo di RPCT
ed attuale Responsabile dell'Ufficio Sistema di Qualità Ambiente e Sicurezza e Modello Organizzativo
231 (MOGC231), la quale, sentita dall'AU, ha dato la sua disponibilità a svolgere per il  periodo di
assenza  dell'attuale  RPCT e  sino  al  suo  rientro,  le  funzioni  di  competenza  dell'Ufficio  del  Piano
Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  Triennale  della  Trasparenza  e
l’Integrità, in nome e per conto di COGESA Spa;

RICHIAMATO il CCNL dei servizi ambientali;

RICHIAMATO lo Statuto della Società;

VISTO  il  D.lgs. 8 giugno 2001, n. 231 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone
giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell'articolo
11 della legge 29 settembre 2000, n. 300” (G.U. n. 140 del 19 giugno 2001);

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 27 aprile
2016,  relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale
sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e le successive modifiche di cui al
D.lgs. 19/04/2017, n. 56;

http://www.cogesambiente.it/
mailto:cogesaspa.sulmona@legalmail.it
mailto:cogesaspa.sulmona@legalmail.it
mailto:protocollo@cogesambiente.it
mailto:protocollo@cogesambiente.it
mailto:info@cogesambiente.it


SISTEMA 
CERTIFICATO UNI
EN ISO 9001:2015

SISTEMA
CERTIFICATO UNI

EN ISO 14001:2015

SISTEMA
CERTIFICATO UNI

ISO 45001:2018

COGESA S.p.A.
Via Vicenne, Loc. Noce Mattei

67039 - SULMONA (AQ)

info@cogesambiente.it  
protocollo@cogesambiente.it  

cogesaspa.sulmona@legalmail.it  

C.F. 92007760660
P.IVA 01400150668

TEL. 0864 210429
www.cogesambiente.it  

VISTI:
1. il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica),

pubblicato nella G.U. 8 settembre 2016, n. 210, come integrato dal D.lgs.16 giugno 2017, n.
100 (G.U. 26 giugno 2017, n. 147);

2. il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e
ss.mm.ii., pubblicato nella G.U. 28 settembre 2000, n. 227, S.O. n. 162;

3. il  D.lgs.  23.12.2022,  n.  201 (Riordino della  disciplina dei servizi  pubblici  locali  di  rilevanza
economica), entrato in vigore il 31 dicembre 2022, che in particolare all'art. 3 (Princìpi generali
del  servizio pubblico locale),  comma 2.  “L’istituzione,  la regolazione e la gestione dei  servizi
pubblici  di interesse economico generale di  livello locale rispondono a principi  di  concorrenza,
sussidiarietà, anche orizzontale, efficienza nella gestione, efficacia nella soddisfazione dei bisogni
dei  cittadini,  sviluppo sostenibile,  produzione  di  servizi  quantitativamente  e  qualitativamente
adeguati,  applicazione  di  tariffe orientate  a  costi  efficienti,  promozione  di  investimenti  in
innovazione  tecnologica,  proporzionalità  e adeguatezza  della  durata,  trasparenza  sulle  scelte
compiute dalle amministrazioni e sui risultati delle gestioni”.... omissis;

VISTO  il  D.lgs.  14.03.2013,  n.  33  recante:  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 07.03.2005, n. 82 recante: "Codice dell'amministrazione digitale" e s.m.i.;

Per tutto quanto sopra esposto,
D E T E R M I N A

1. di RICHIAMARE i contenuti in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  APPROVARE il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il Programma

Triennale della Trasparenza e l’Integrità 2022 - 2024, Edizione 2023, (Allegato), parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3. di  AUTORIZZARE la  sostituzione  per  il  periodo  di  assenza  dell'attuale  RPCT,  dott.  Ludovica
Pellegrino, e sino al suo rientro, Dott.ssa Ludovica Pellegrino come da motivi espressi in premessa,
con la  Dott.ssa Daniela Carugno,  attuale Responsabile dell'Ufficio Sistema di Qualità Ambiente e
Sicurezza e Modello Organizzativo 231;

4. di DARE ATTO  che  il  presente provvedimento,  esecutivo dalla  data di  emissione dello  stesso
(13/02/2023), si conserva agli atti del COGESA Spa e verrà pubblicato sul profilo istituzionale della
stessa, al fine di ottemperare al principio in materia di trasparenza ed in conformità con il codice
della Privacy (D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101);

5. di  COMUNICARE il  presente  provvedimento  alla  dott.ssa  Daniela  Carugno,  per  le  relative
competenze assunte per il periodo temporale come delineato al punto 3);

6. di TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale, al Coordinatore Generale Aziendale,
al RPCT titolare, al Responsabile dell'Ufficio Amministrativo, per gli atti di propria competenza;

7. di  COMUNICARE  il  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza, al  Presidente  del
Controllo Analogo, al Presidente del Collegio sindacale e a tutti i Responsabili di area.

    L’AMMINISTRATORE UNICO
           Dott. Franco GERARDINI
                       

http://www.cogesambiente.it/
mailto:cogesaspa.sulmona@legalmail.it
mailto:cogesaspa.sulmona@legalmail.it
mailto:protocollo@cogesambiente.it
mailto:protocollo@cogesambiente.it
mailto:info@cogesambiente.it

	n. 11 del 13/02/2023
	L’AMMINISTRATORE UNICO
	D E T E R M I N A

		2023-02-13T10:44:08+0000
	Gerardini Franco




